
Seznam příloh 

 
Příloha č. 1: Kódovací kniha (text + tabulka) 

Příloha č. 2: Ukázka kódování  

Příloha č. 3: Osm skupin pojmenovaných aktéra 

Příloha č. 4: Množství článků během sledovaného období  



 

Přílohy 

 
Příloha č. 1: Kódovací kniha (text + tabulka) 

 

Médium 

- 1 Blesk 

- 2 Aha! 

- 3 Haló noviny 

- 4 Hospodářské noviny 

- 5 Lidové noviny 

- 6 MF Dnes 

- 7 Právo 

- 8 Literární noviny 

- 9 Respekt 

- 10 Instinkt 

- 11 Reflex 

- 12 Deník 

 

Datum 

- období 30. 6. 2009 – 31. 8. 2009 ve formátu DDMM 

 

Typ hlavního aktéra 

- 1 squater 

- 2 politik 

- 3 veřejnost 

- 4 bezpečnostní složky 

- 5 vlastník nemovitosti 

- 6 úředník 

- 7 nájemník/soused 

- 9 jiný/nelze určit 

 



 

Jméno hlavního aktéra 

- 1 Michael Kocáb 

- 2 Petr Svinka 

- 3 jiný vlastník nemovitosti než Petr Svinka 

- 4 nájemník (soused squaterů) 

- 5 zástupce bezpečnostních složek 

- 6 zástupce squaterů 

- 7 jiný politik než Michael Kocáb/úředník 

- 8 jiný 

  

Je hlavní aktér citován v přímé řeči? 

- 1 citovaný squater 

- 2 citovaný politik 

- 3 citovaná veřejnost 

- 4 citovaný zástupce bezpečnostních složek 

- 5 citovaný vlastník nemovitosti 

- 6 citovaný úředník 

- 7 citovaný nájemník/soused 

 

Typ vedlejšího aktéra 

- 1 squater 

- 2 politik 

- 3 veřejnost 

- 4 bezpečnostní složky 

- 5 vlastník nemovitosti 

- 6 úředník 

- 7 nájemník/soused 

- 9 jiný/nelze určit 

 

Jméno vedlejšího aktéra 

- 1 Michael Kocáb 

- 2 Petr Svinka 

- 3 jiný vlastník nemovitosti než Petr Svinka 

- 4 nájemník (soused squaterů) 



 

- 5 zástupce bezpečnostních složek 

- 6 zástupce squaterů 

- 7 jiný politik než Michael Kocáb/úředník 

- 8 jiný 

 

Je vedlejší aktér citován v přímé řeči? 

- 1 citovaný squater 

- 2 citovaný politik 

- 3 citovaná veřejnost 

- 4 citovaný zástupce bezpečnostních složek 

- 5 citovaný vlastník nemovitosti 

- 6 citovaný úředník 

- 7 citovaný nájemník/soused 

 

Téma 

- 1 trestná činnost 

- 2 veřejné akce 

- 3 bezdomovectví 

- 4 kulturní a sociální centra 

- 5 komunitní život  

- 6 bytová otázka 

- 7 anarchismus 

- 8 extremismus 

- 9 kapitalismus 

- 99 jiný/nelze určit 

 

Negativita 

- 1 pouze negativita 

- 2 neobjevuje se negativita 

- 3 objevuje se nejenom negativita 

- 9 nelze určit 



 

Tabulka č. 8: Kódovací formulář (N = 215) 

médium datum typ h. a. jméno h. a. citování h. a. typ v. a. jméno v. a. citování v. a. hlavní téma negativita 

2 0107 4     1     1 1 

1 0107 4 5 4 1   1 1 1 

3 0107 1     4     6 3 

4 0107 1     4     6 1 

4 0107 4 5 4 1     1 3 

5 0107 4 5 4 1   1 1 3 

5 0107 1     4     1 1 

6 0107 4     1     1 1 

6 0107 1 6 1 4     1 1 

7 0107 4 5 4 1 6 1 1 3 

7 0107 1     4     4 3 

12 0107 5     1     6 2 

12 0107 1 6 1 4     1 3 

12 0107 4     1     1 1 

12 0207 1     5     9 2 

1 0207 1   1 5 3 5 2 3 

4 0207 1     2 1   6 3 

5 0207 2 1   3     1 3 

5 0207 2 1   1 6 1 6 3 

6 0207 5 3 5 1     6 3 

6 0207 1     9     6 3 

6 0207 1     2 1   2 2 

7 0207 1     2 1   2 3 

7 0207 1 6 1 5 3 5 1 3 

7 0207 6 7 6 4     1 1 

12 0207 1     5     2 2 

1 0307 2 1 2 3   3 6 3 

3 0307 1     2 1   4 3 

4 0307 5     1     4 3 

5 0307 6 7 6 1     6 3 

5 0307 1 6 1 2 1   6 3 

6 0307 2 1 2 1     6 3 

6 0307 1 6 1 6     6 3 

6 0307 1     6 7 6 6 3 

7 0307 1   1 2 1   6 3 

7 0307 2 1   1     9 1 

7 0307 2 7 2 1     4 3 

2 0407 1     2 1 2 6 3 

1 0407 1 6 1 5 2 5 6 3 

12 0407 1     2 1 2 6 2 

5 0407 2 1   1     6 3 

5 0407 1     7 4 7 6 3 

5 0407 9     9     1 1 

5 0407 1 6 1 5 2 5 6 3 

6 0407 1   1 5 2   6 1 

6 0407 2 1 2 1     6 2 



 

6 0407 2 1 2 3     99 3 

7 0407 1 6 1 4     6 3 

12 0407 1 6 1 5 2   6 3 

12 0407 1     2 1   6 3 

1 0507 1 6   2 1   2 2 

5 0707 2 1   1     6 1 

5 0707 7 4 7 1 6 1 6 1 

5 0707 2 1   7     9 3 

5 0707 7 4 7 1     6 3 

8 0707 1     2 1   7 3 

6 0707 1     2 1   2 3 

12 0707 1     2 1   4 2 

7 0707 2 1   1     6 3 

12 0707 1 6 1 4     2 2 

9 0707 1     4     4 2 

9 0707 9     9     99 3 

9 0707 3     4     2 2 

9 0707 1   1 2 1   6 3 

2 0807 5 2 5 1     6 3 

2 0807 1   1 5     6 3 

2 0807 7 4 7 1     6 1 

12 0807 1   1 3 8 3 6 3 

12 0807 1     2 1   1 1 

1 0807 3 8 3 1     6 1 

1 0807 1   1 5     6 1 

12 0807 1   1 3 8 3 6 3 

4 0807 1     5     6 1 

12 0807 1     3 8 3 6 3 

5 0807 1     7     6 1 

5 0807 1     4     4 2 

5 0807 1   1 7 4 7 6 3 

5 0807 5 2 5 7     6 2 

5 0807 1     2 1 2 6 3 

6 0807 2 1   1     6 3 

6 0807 1     4     4 3 

6 0807 1   1 5 2   6 3 

7 0807 1   1 2 1   2 3 

7 0807 2 1   1     6 3 

12 0807 1     3   3 6 3 

12 0807 1   1 3   3 6 3 

12 0807 1   1 9     6 2 

2 0907 3 8 3 9     99 2 

2 0907 5 2   1     6 3 

12 0907 6 7 6 2 1   6 1 

10 0907 1     3     5 3 

5 0907 1   1 2 1 2 6 3 

5 0907 3     1     5 3 

5 0907 2 1 2 1     99 3 

5 0907 9     9     99 9 



 

6 0907 1     2 7 2 6 3 

6 0907 2 1 2 1     1 3 

7 0907 7 4 7 1   1 6 3 

12 0907 1     2 1   6 2 

12 0907 2 1   6 7 6 6 1 

11 0907 1     2 1   6 2 

2 1007 3     1     6 1 

3 1007 1     3     6 3 

4 1007 3     6 7   2 3 

5 1007 3 4 3 5 2 5 6 3 

5 1007 1     9     6 3 

6 1007 1     2 1   6 2 

6 1007 7 4 7 1   1 6 3 

6 1007 7     1     6 3 

7 1007 2 7 2 1     6 3 

7 1007 5 3 5 3 8   6 3 

12 1007 7     1     6 3 

12 1007 3     2 1   8 1 

12 1107 2 7   2 1   99 1 

6 1107 1 6   7 4 7 6 3 

6 1107 1 6 1 3     5 3 

6 1107 1 6 1 3     5 3 

6 1107 2 1 2 3     99 3 

7 1107 7 4 7 1     6 2 

7 1107 7 4 7 1     6 2 

12 1107 1 6 1 2 7 2 6 3 

12 1107 2 7 2 1 6 1 99 3 

12 1107 2 7   1     99 3 

1 1307 2 1   1     6 1 

3 1307 1     2 1   5 3 

4 1307 2 1   1     2 3 

6 1307 1 6 1 4 5 4 2 3 

6 1307 7 4 7 5 2   6 1 

6 1307 3     1     7 3 

6 1307 1 6 1 3     2 2 

9 1307 2 1   1     6 3 

1 1407 1     4     6 2 

5 1407 1     2 7   6 3 

6 1407 1 6 1 7 4 7 6 3 

6 1407 2     1     1 3 

7 1407 1   1 2 7 2 6 3 

12 1407 2     1     1 3 

12 1407 2     3     99 1 

7 1507 2 7 2 5 2   6 3 

12 1507 5 8 5 7 8 7 6 3 

10 1607 3     1     5 3 

5 1607 5 3 5 3 8 3 4 1 

6 1607 2 1 2 2 7 2 99 1 

11 1607 2 1   3 8   99 1 



 

11 1607 2 1 2 1     6 3 

11 1607 1 6 1 3     5 2 

11 1607 1 6 1 2 1 2 5 2 

11 1607 1     3     5 3 

11 1607 1     3     4 3 

12 1707 2 1   2 7 2 99 1 

6 1807 2 1 2 3     99 3 

12 2007 1     3     5 3 

6 2007 2 1   3     99 3 

7 2007 3     3     99 3 

6 2207 1     2 1   2 2 

7 2207 1     4     2 2 

12 2207 1   1 3   3 2 2 

12 2207 1     2 1   6 3 

1 2307 4 5 4 1     1 1 

6 2307 1     4     1 1 

6 2307 4 5 4 1 6 1 1 3 

7 2307 4 5   1     1 1 

12 2307 4 5 4 1     1 1 

12 2307 4     1     1 1 

11 2307 2 1 2 3 8 3 2 3 

11 2307 2 1 2 2 7   99 3 

1 2407 4     1     1 1 

3 2407 4 5   1     1 3 

5 2407 2 1   3 8 3 2 3 

6 2407 4 5 4 1     1 1 

7 2407 4 5   1     1 3 

12 2407 4 5 4 1     1 1 

1 2507 1     2 1   6 2 

5 2507 3     2 1   99 3 

6 2507 3     2 1   99 2 

6 2507 3 8 3 7     99 1 

6 2707 3     1     99 3 

9 2707 1           2 2 

1 2807 3     2 1   2 1 

3 2807 1     2 1   6 3 

5 2807 3     1     2 2 

7 2807 3 8 3 2 1   6 1 

12 2807 2 1   3     6 3 

12 2807 2 1   1     6 1 

5 3007 3     2 1   99 3 

11 3007 3     3     99 3 

11 3007 2 1   1     6 1 

4 3107 4     1     1 1 

12 0108 3     3     99 2 

1 0308 1 6   5   5 2 1 

12 0308 4     1 6 1 2 3 

5 0308 3     3     99 2 

12 0308 1 6 1 4     2 3 



 

6 0308 1   1 4 5 4 2 3 

6 0308 1 1 1 5     2 3 

9 0308 1     4     2 1 

9 0308 1 6 1 3     4 3 

9 0308 7 8   1 6 1 6 3 

9 0308 7 8 7 1 6 1 6 3 

9 0308 1     7 8 7 4 2 

12 0408 1     2 1   5 3 

12 0408 1     7     6 3 

12 0608 3     4     99 1 

4 1408 2 1   2     99 3 

12 1508 3     2 1   6 1 

1 1708 2 1   1     6 1 

3 2408 1     2 7   99 3 

6 2408 5 3 5 1     6 2 

2 2708 1           6 2 

1 2708 1     2 1   6 1 

6 2708 1 6 1 4 5 4 2 2 

7 2708 1     4     2 3 

12 2708 1     5 2   2 3 

11 2708 1     3     6 3 

8 3108 2 7   3     8 1 

 



 

Příloha č. 2: Ukázka kódování 

Pražský squat Milada byl vyklizen 

1.7.2009    Hospodářské noviny    str. 05    Česko 

             

Policie včera vyklidila prvorepublikovou vilu Milada, kterou dvanáct let obývali 

squatteři.  

Potyčky squatterů a jejich příznivců s policií včera provázely vyklízení squatu Milada v 

Praze 8. „Tři policisté při nich utrpěli zranění a tři squatteři byli zadrženi,“ řekl 

policejní mluvčí Tomáš Hulan. Squat nechala vystěhovat bezpečnostní agentura, kterou 

si najal správce objektu, Ústav pro informace ve vzdělávání (ÚIV). Osm squatterů se 

zabarikádovalo na střeše vily. Důvodem vyklizení byly prý stížnosti okolních obyvatel 

na hluk a nepořádek.  

 Podle Hulana byli dva policisté převezeni do nemocnice, jeden se zlomeným 

nosem, druhý s povrchovými zraněními na hlavě. Dva squatteři jsou zadržení údajně za 

napadení mužů v uniformách a jeden za neuposlechnutí výzvy.  

 Potyčky nastaly především v okolí vily. Příznivci squatterů házeli po policii 

lahve a kameny, muži v uniformách poté jednoho mladíka zadrželi. Už předtím 

vyhazovali pracovníci agentury z oken vily křesla, knihy i květináče s rostlinami. Po 

osmé hodině večerní všichni squatteři ze střechy nakonec slezli. Hasiči byli připraveni 

střechu rozebrat.  

 Na místo se dostavil i šéf pražských policistů Martin Červíček a ministr pro 

lidská práva Michael Kocáb. Právě s nimi protestující squatteři jednali a střechu 

nakonec opustili výměnou za slib, že nikdo z nich nebude trestně stíhán.  

 Vila Milada byla opuštěna v roce 1988. Squatteři ji obývají od roku 1997. Ve 

vile se často pořádají koncerty, protirasistické festivaly a promítání filmů. Ministr 

Kocáb včera mladým lidem slíbil, že se bude snažit najít náhradní budovu. 

 

Nejprve jsem stanovil hodnoty identifikačních proměnných. 

Médium – Článek vyšel v Hospodářských novinách, dle kódovací knihy mu 

přísluší kód 4. 

Datum – Článek z 1. července 2009 kóduji ve formátu DDMM (den/měsíc) 0107. 

Vzhledem k časovému zařazení výběrového souboru netřeba do kódu zahrnovat 



 

rok vydání – veškeré kódované články spadají do rozmezí 2 měsíců v rámci 

jednoho roku. 

 

Ve druhém kroku kódování jsem se zaměřil na charakteristiku aktérů daného článku. 

Dle předem stanovených kritérií kódování jsem zohledňoval: 

a) v první řadě četnost výskytu jednotlivých aktérů, 

b) na druhé úrovni uvedení jména aktéra, 

c) přítomnost citace aktéra, 

d) pořadí prvních zmínek o aktérovi ve zkoumaném článku. 

V případě shodného počtu typů aktéra jsem postupoval vždy o úroveň níž, abych 

mohl rozlišit hlavního aktéra od vedlejšího. Několikrát jsem narazil na neúměrnou 

četnost pojmenování nebo množství citací vzhledem k celkovému nižšímu výskytu 

jednoho typu aktéra – tuto skutečnost bylo nutno při určování hlavní/vedlejší aktér 

zohlednit. 

Typ hlavního aktéra – Označení „policie, policista, muž v uniformě, 

bezpečnostní složky, hasič, jméno“ se v článku objevuje nejčastěji - 13x. Hlavním 

aktérem článku jsou tedy Příslušníci bezpečnostních složek – kód 4. 

Jméno hlavního aktéra – Pojmenováni jsou zde 2 zástupci bezpečnostních 

složek – pražský policejní mluvčí Tomáš Hulan a jeho nadřízený Martin Červíček. 

Jméno hlavního aktéra se zde vyskytuje, proměnná nabývá hodnoty 5. 

Citování hlavního aktéra v přímé řeči – V uvozovkách se v článku objevuje 

jedno vyjádření policejního mluvčího Tomáše Hulana, přiřazuji kód 4. 

Typ vedlejšího aktéra – 9x se v článku objevilo pojmenování squater, proměnná 

Vedlejší aktér tedy nabývá hodnoty 1. 

Jméno vedlejšího aktéra – Článek nejmenuje ani jednoho zástupce squaterů, toto 

pole zůstává neokódováno. 

Citování vedlejšího aktéra – Ani vyjádření v uvozovkách se v případě typu 

vedlejšího aktéra neobjevuje, tato proměnná také nenabývá žádné hodnoty. 

V článku dále vystupují ministr pro lidská práva a menšiny Michael Kocáb, 

příznivci squaterů spadající do označení veřejnost, vlastník vily Milada Ústav pro 

informace ve vzdělávání a okolní obyvatelé squatu. Všichni tito aktéři vystupují se 

znatelně nižší četností než bezpečnostní složky, resp. squateři, proto jim nepřísluší ani 

jedno z označení hlavní, resp. vedlejší aktér. 



 

Bezpečnostní složky naopak splňují veškerá 4 kritéria pro označení hlavní aktér – 

nejvyšší četnost, přítomnost pojmenování i citace, vyskytují se v článku jako první 

uvedené. 

Zbývající 2 proměnné charakterizují mediální reprezentaci squaterů. Při 

přidělování kódů jsem postupoval dle předem stanoveného klíče. 

Hlavní téma – V článku se vyskytují slova „potyčky, utrpěli zranění, byli 

zadrženi, zabarikádovalo se, stížnosti na hluk a nepořádek, byli převezeni do 

nemocnice, zlomený nos, zranění na hlavě, jsou zadrženi, napadení, 

neuposlechnutí výzvy, házeli lahve a kameny, zadrželi, protestující, trestně stíhán“ 

asociující protizákonné jednání. Zohledníme-li i typy hlavního a vedlejšího aktéra 

(bezpečnostní složky a squateři), hlavním tématem článku se stává trestná činnost. 

Článek tedy nabývá hodnoty 1. 

Negativita – Při určování této proměnné lze pracovat s totožnými výrazy jako 

v případě Hlavní téma, doplnit ho lze i o tato slova, která nejsou spojená s trestnou 

činností, ale vyvolávají negativní konotace: „vyklidila, vyklízení, nechala vyklidit, 

byla opuštěna“. Tyto výrazy značí přítomnost značné negativity. V závěru článku 

se ale objevují slovní spojení „výměnou za slib, pořádají se koncerty, 

protirasistické festivaly a promítání filmů, Kocáb slíbil, bude se snažit“ 

symbolizující naději či smysluplné aktivity, o tomto článku tedy nelze říci, že je 

pouze negativní, resp. že se v něm negativita vůbec neobjevuje – nabývá tedy 

hodnoty 3. 



 

Příloha č. 3: Osm skupin pojmenovaných aktérů 

 

1) Michael Kocáb – ministr pro lidská práva a menšiny 

2) Petr Svinka – majitel nemovitosti v Truhlářské ulici 

3) jiný vlastník než Petr Svinka 

Ústav pro informace ve vzdělávání – ředitelka Petra Zieleniecová, která nařídila 

vystěhování squatu Milada, tisková mluvčí Bohumila Beranová 

Ondřej Vymazal – společník Petra Svinky ve firmě 

4) nájemníci/sousedé squaterů 

Martin Legenza, paní Kainerová, paní Smržová, Milan Smrž, Monika Krupařová, 

Roman Krupař, Iva Novotná 

5) zástupci bezpečnostních složek 

ředitel pražských policistů Martin Čevíček, tiskoví mluvčí Tomáš Hulan, Andrea 

Zoulová, Miroslav Stejskal, Eva Miklíková, Veronika Hyšplerová 

6) zástupci squaterů 

Štěpán Mareček, Jan Němec, Slavomír Tesárek, Barbora Pištěková, Lukáš Černý, 

Ondra, Pavel, Tomáš, Petr, básník Ticho, Teta Milada 

7) jiný politik než Kocáb/úředník 

Petr Toman, Petr Karas, Karel Bačkovský, Josef Lžičař, Jan Arnstein, Antonín 

Kazda, Jaroslav Škárka, Jiří Janeček, Rudolf Blažek, Jan Wolf, Martin Slavík, 

Jana Černochová, Radka Wallace, Petra Kolínská, Petr Hejma, Kateřina Jacques, 

Jan Fischer, Miroslav Barták, Václav Havel, Mirek Topolánek, Vlasta Parkanová, 

Jiří Čunek, Alexander Dubček, Ludvík Svoboda, Alexandr Koráb, Zuzana 

Drhová, Rudolf Blažek, Petr Štěpánek, Ivana Řápková 

8) jiný/nelze určit 

Libor Dellina, Stanislav Křeček, Martin Janík, Aneta Langerová, Petr Uhl, Jan 

Urban, Jiří X. Doležal, Láďa Fizik, student David, pošťačka Petra Kurfistová, 

důchodce Alois, Jiří Krupka, Rudi Linka 



 

Příloha č. 4: Množství článků během sledovaného období 

 

Tabulka č. 9: Počet článků ve sledovaném období (N = 215) 

datum 188 datum 27 

0107 14 0108 1 

0207 12 0208 0 

0307 11 0308 11 

0407 13 0408 2 

0507 1 0508 0 

0607 0 0608 1 

0707 13 0708 0 

0807 23 0808 0 

0907 14 0908 0 

1007 12 1008 0 

1107 10 1108 0 

1207 0 1208 0 

1307 8 1308 0 

1407 7 1408 1 

1507 2 1508 1 

1607 9 1608 0 

1707 1 1708 1 

1807 1 1808 0 

1907 0 1908 0 

2007 3 2008 0 

2107 0 2108 0 

2207 4 2208 0 

2307 8 2308 0 

2407 6 2408 2 

2507 4 2508 0 

2607 0 2608 0 

2707 2 2708 6 

2807 6 2808 0 

2907 0 2908 0 

3007 3 3008 0 

3107 1 3108 1 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


